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فمنََ
ثَحديثاًَمنقطعاًَعنَالنبي:َاعتُبرَعليهَبأمور... شاهدََأصحابَرسولَاللهَمنَالتابعين،َفحدَّ
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َُعَلَيْهَِ َِصَلَّىَاللهَّ َُعَلَيْهَِوَسَلَّمَ:َقَالََرَسُولَُاللهَّ اَجُمْهُورَُأهَْلَِالْْصُُولَِفَقَالوُا:َالْمُرْسَلُ،َقَوْلَُمَنَْلمَيلقَالنبيَصَلَّىَاللهَّ نَْبَعْدَهُمَْوَأمََّ وَسَلَّمَ،َسَوَاءٌَكَانََمِنََالتَّابِعِينََأوََْمِنَْتَابِعِيَالتَّابِعِينََأوََْمِمَّ
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Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD) ______________________ _ 

2. Sadece ilk üç neslin mürsellerini kabul edenler. Bu görüş sahiplerine göre, 
güvenilir olmayan kişilerden nakilde bulunmadığı bilindiği sürece ilk üç neslin 
irsali mutlak olarak kabul edilir. Ondan sonraki neslin irsali ise, güvenilir kişi
lerden rivayet etmekle şöhret bulanların dışındakilerin irsali kabul edilmez. 
Başka bir ifadeyle ilk üç neslin irsalinin kabulü asli, reddi istisnaiyken ondan 
sonraki neslin irsali ise tam tersine reddedilmesi asli kabul edilmesi ise istisnai
dir. Bu görüş, Henefi fakih İsa b. Eban (v. 221/836) tarafından savunulmakta
dır.20 

3. Mürsel haberleri belli bazı şartlar dahilinde kabul edenler. İlk olarak İmam 
Şafii tarafından savunulduğu görülen bu görüş, Şafıiler, Eş'ari kelamcısı ve Malki 
fakih Kadi Ebu Bekr el-Bakilh\nl (v. 403/1 013) ve bazı fıkıhçılar tarafından da 
savunulmuştur.21 İmam Şafii, Mürsel haberlerin kabulü için ra vi ve haberin ken
disi için bazı şartlar ileri sürmüştür. Ravi ile ilgili şartlar, mercüh veya meçhul 
kişilerden rivayette bulunan ravilerden olmamak, rivayetlerinde hadis hafızla
rına muhalefet etmemek ve tabi(ın büyüklerinden olmak şeklinde üçtür. Haberin 
kendisi ile ilgili şartlar ise, mürsel haberin bir başka yolla müsned olarak rivayet 
edilmesi;22 başka bir mürsel haberi e takviye edilmesi, sahabe kavliyle desteklenip 
güçlenmesi ve alimierin çoğunun böyle haberle fetva vermesi şeklinde dörttür. 23 

Amidi, mürsel haber ile ilgili bu görüş ayrılıkları zikrettikten sonra tercihini 
güvenilir ravilerin mürsel olarak rivayet ettikleri haberleri mutlak olarak kabul 
edenlerden yana kullanmıştır.24 

Amidi, bir yandan güvenilir kişilerin mürsel olarak rivayet ettikleri haberle
rin kabulünü kanıtlamaya çalışırken diğer yandan karşıt görüşü savunanların 
delillerini ve itirazlarını ele alarak cevaplamaya çalışmıştır. Bu bağlamda biri 
nakli diğeri akli olmak üzere iki delil ile iddiasını kanıtlamaya çalışmıştır. 

906. Pezdevi, Usul, 390-393; Serahsi, Usul, I. 370-374; fahreddin Muhammed b. Ömer. Hüse
yin cr-Razı, cl-ivfuhsulfı İlmi-UsCıli'l-Fıkh, thk. Taha Cabir Fcyyaz Alvanı, Bcyrut: Mücsse
sctü'r-Risale, t.y., TV, 454; Am idi, eJ.jhkam, TT, 865-866; Aladdin Abdülaziz b. Ahmed Buharl, 
Ke~(ü '1-lisra ran U sul i 'l-~ah ri 'l-İslam el-Pezdevi, 4. lls, lleyrut: Uarü '1-Kütii bi'l-ilmi yy e, 1 997, 
III, 4. 

'" Pezdevi, Usul, 390; Serahsi, Usul, I. 370; Amidi, el-İhkam, II, 865-866; Bulıiıri, Keşfü'l-Esrar, 
TTI, 4. 

" Cüveyni, el-Burlu1n, ı , 243-246; llaci, İhkômu'l-~usui,I, 257-258; Aınidi, ei -İJıkôm,li, 866-867; 
Zerkeşi, Bahru 'l-ivlulıiı , IV, 410. 

" Şafii, mürsel haberin başka bir mürsel haber ile takviye edildiğinde, kaynaklannın aynı olması 
ihtimaliyle nıüsncd bir haber ilc güçlenen mürsel haberden daha aşağı bir derecede olacağıııı 
ifade etmektedir. bkz. Şafıı, cr-Risale, 422; Mansur Koçinkağ, "İmanı Şafıı'nin Mürsel Hadis 
Anlayışı", flRS: journal of lnlercullural arı d Religious Studies V II, 2014, 68-69. 

" Şafii, er-Risfile, 422. Şafii ıısıılcülerin mürsel habere yaklaşımları için bkz: İlısan Akay, Şrifli 
Usul Ge/eııeğinde İmam Şafii'ye k!uhnli(Görüşler, İstanbul: Ensar, 2018, 108-114. 

"' Amidi, el-jhkum, n, 867. 
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_________________ Anıidi'ye Göre i'viürse/ Haber ve Hüccet Değeri 

A. Nakli Deliller 

Amidi, mürsel haberin kabulü hususunda sahabe ve tabi un nesli arasında gö
rüş birliği (icma) bulunduğunu iddia etmiş ve bazı rivayetleri aktararak bu gö
rüşünü temellendirmeye çalışmıştır. 

ı. Sahabe İcma'ı 

Amidi, mürsel haberin kabulü konusunda sahabe icma'ı iddiasını, İbn Abbas 
(v. 68/687), İbn Ömer (v. 73/693) ve EbU Hüreyre'nin (v. 58/678) mürsel olarak 
rivayet ettikleri haberleri zikrederek temellendirıneye çalışmıştır. 

Arnidi'ye göre İbn Abbas'ın yaşının küçük olması sebebiyle Hz. Peygam
ber'den bizzat işittiği hadis sayısının dört olmasına rağmen çok hadis rivayet et
miş sahabe de onun rivayetlerini kabul etmede herhangi bir tereddüt yaşama
mıştır. Sözgelimi, İbn Abbas "Ribe'n-nesie'den başka faiz yoktur/borçtan elde 
edilen gelir dışında faiz yoktur,"25 hadisini Usame b. Zeyd'den (v. 54/674), 
"Resulullah Akabe Cemresini taşlayuıcaya kadar telbiyeye devam etti"26 hadisini 
ise Fazi b. Abbas'tan (v. 13/634) işittiği halde doğrudan Hz. Peygamber'den ri
vayet etmiştirY 

Aynı şekilde İbn Ömer "Kim cenaze namazını kılarsa ona kırat (ağrılığınca 
ecir) vardır"28 hadisini Ebu H üreyre' den işittiği halde doğrudan Hz. Peygam
her' den rivayet etmiştir. Ebu Hüreyre "Cünüp olarak sabahiayan kimse oruç tut
masın"29 hadisiniFazi b. Abbas'tan işittiği halde Hz. Peygamber'den rivayet et
miştir. 30 

Amidi, bu örneklerle yetinmemiş mürsel haberin hüccet olduğuna dair 
sahabe sözlerinden de delil getirmeye çalışmıştır. O, bu bağlamda Bed b. Azib'in 
(v. 71/690) "Size aktardığımız her şeyi Resulullahtan işitmiş değiliz. Bir kısmını 
ondan diğer bir kısmını ise arkadaşlarımızdan işittik ve birbirimizi itham etme
dik"31 şeklindeki sözünü rivayet etmiştir.32 

Amidi'ye göre, yukarıdaki rivayetlere sahabenin karşı çıkmaması ile Bera b. 
Azib'in sözü, mürsel haberlerin kabulü konusunda sahabe arasında görüş birliği 
oluştuğu na delalet etmektedir. 33 

23 Muhammed b. İsınail el-Buhari, Sahihu'I-Buhfiri, Beyrfıt: Darıı ibn Kesir, 2002, Buy(ı', 79. 
" B u h ari, H acc, ı O 1. 
•· Aınidi, el -İhkam, ıı. 867-868. 
'

8 Buhilri, Cenaiz, 57. 
'" Buhari, Savm, 22. 
'" Amidi, el-jhkiim, n, 868. 
" Ahmed b. Hanbel, Müsrıed, thk. Şu' ayb cl-Arnaut ve Adil Mürşid, Beyrüt: Mücssesctü'r-Ri· 

sale, 2001, XXX, 458; Muhammed lı. Alıdillah Hakim en-Neysiibüri, el-Müsıedrek ala's
Sahihrlyn, thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Bayrüt: Danı'I-Kitabi'I-İlıniyye. 1999, III, 665. 

·'' Aınidi. el-İhkfmı, II. 868 . 
. H Amidi, e/-jhkiim, n, 867-869. 



Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD) _____________________ _ 

2. Tabilin icma'ı 

Amidi, haberleri mürsel olarak rivayet etmenin tabilin nesiinin adeti oldu
ğunu ifade etmiş ve bu iddiasını da bazı örnekler ile temellendirmeye çalışmıştır. 
O, Süleyman b. Mihriin el-A'meş'in (v. 148/765) şöyle dediğini aktarmıştır: 
İbrahimen-Nehai'ye (v. 96/714) bana hadis rivayet edersen müsned olarak ri
vayet et dediğimde Nehai, 'sana falan kişi Abdullah'tan (v. 32/652) rivayet etti 
dersem o hadisi sadece o kişinin bana rivayet ettiğini bil. Fakat Abdullah bana 
rivayet etti dersem birçok kişinin ondan bana rivayet ettiği anlamına gelir."34 

Hadisi mürsel olarak rivayet eden Hasan el-Basri'ye (v. 1 10/728) dayanağı 
sorulduğunda Bedir savaşına katılan yetmiş sahabiden aldığını ifade etmiştir.35 

Am idi, İbnü'l-Müseyyeb, Şa'bl (v. 104/722) ve diğer tabitın alimlerinin hadisleri 
mürsel rivayet ettiklerini, bunun da meşhur olduğunu ifade etmiştir.36 

Arnidi'ye göre bu örnekler mürsel haberlerin makbuliyetini göstermenin öte
sinde icmaın meydana geldiğine delalet etmektedir. Zira irsalin hem sahabe hem 
de tabitın nesli arasında yaygın olmasına rağmen onlardan kimsenin karşı çık
maması, bu konuda icma'ın oluştuğunu göstermesi açısından kafıdir.37 

3. Nakli Deliliere Yöneltilen Eleştiriler ve Arnidi'nin Verdiği Cevaplar 

Amidi, icma' deliline yapılan bazı itirazları da ele alarak cevaplamaya çalış
mıştır. Bu itirazları iki kısma ayırmak mümkündür. Bunlardan birincisi icma'ın 
epistemolojisi ile ilgiliyken diğeri sahabe ve tabitın neslinden irsal yapanlara 
kendi dönemlerinde kimsenin karşı çıkılınaması iddiası ile ilgilidir. 

Am idi'in ele aldığı itirazlardan ilki, icma'ın ifade ettiği bilgi değeri ile ilgilidir. 
Buna göre mürsel haberin delil olup olmaması ictihadi bir meseledir. İctihadi 
meselelerde ise icma' söz konusu olamaz. Zira icma'ın delaleti kati, içtihadın de
laleti ise zannidir. Üstelik bir kısım sahabe ve tabiunun irsal yapması hepsinin 
irsal yaptığı anlamına gelememektedir.3s Amidi, bu eleştiriyi icma'ın taksimatı 
üzerinden yanıtlamaya çalışmıştır. Ona göre icma', zanni ve kafi şeklinde iki 
kısma ayrılır. İçtihadi meselelerde geçersiz olan icma'ın metin ve sen ed açısından 
kati icma' olduğunu ifade eden Amidi, mürsel haberin kabulü konusundaki 

·'
4 F.bu Abdilhih Muhammed b. Sa\1, ct-Tubukiltü '1-Kubrıl, thk. İhsan Abbas, Rcyrüt: Daru Sadır, 

ı 968, 6: 272. 
Js Aınidi, el-İhkam, ll, 869. 

'" Aınidi, el-İhkfmz, 869. 
37 Aınidi, el-İhkfmz, II, 869. 
·" Amidi, el-fhkum, n, 870. 
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icma'ın süküti icma' olduğunu bu sebeple delaletinin zanni olduğunu ileri süre
rek bu eleştiriyi yanıtlamaya çalışmıştır.39 Ona göre sükCıti icma'ın, ictihadi ko
nularda delil olarak kullanılmasında herhangi sakınca bulunmamaktadır.40 

Mürsel hadisi kabul edenlere yöneltilen eleştirilerden birisi de, irsal yapan 
sahabe ve tabi ün nesiine kendi dönemlerinde kimsenin karşı çıkılınaması iddiası 
ile ilgilidir. Bu eleştiriye göre, sahabe ve tabiunun irsal yapanlara karşı çıkmadığı 
iddiası doğru değildir. Zira Sahabe, İbn Abbas, İbn Ömer ve Ebu Hüreyre'nin 
mürsel alarak rivayet ettikleri haberlerin kaynağını sormuş onlar da kimden ri
vayet ettiğini açıklamışlardır.41 Arnidi'ye göre, saMbenin, adı geçen saMbilerin 
mürsel olarak rivayet ettikleri haberlerin kaynağını sormaları, mürsel haberin 
inkarına değil, bu haber ile hasıl olmayan fazladan bilgiyi elde etme matuftur.42 

Mürsel haberi kabul etmeyenler, tabi ün neslinden İbn Sirln'nin ( v. ll 0/729) 
"Hasen ve İbnu'l-Aliye'nin (v. 93/716) mürsellerini kabul etmeyiniz,"43 şeklin
deki sözünü delil olarak ileri sürmüşlerdir.44 Arnidi'ye göre İbn Sirin'nin bu sözü 
mutlak olarak irsale değil, sadece Hasan ve İbnu'l-Aliye'nin irsallerine yöneliktir. 
Ona göre İbn Sirin, Hasan ve İbu'l-Aliye'nin zikretmedikleri ravilerin adaletine 
kefil olmadıklarını düşündüğü için bu sözü söylemiştir. Amidi, bu kanaatini İbn 
Sirinin "bu ikisi kimden hadis aldıklarını umursamazlar"45 şeklindeki sözü ile 
desteklemeye çalışmıştır. Ona göre İbn Sirinin bu sözü, yukarıdaki sözünün 
mutlak irsale yönelik olmadığını ortaya kotmaktadır.46 

Mürsel haberi kabul edenlerin maruz kaldıkları eleştirilerden birisi de, 
sahabenin, irsal yapanlara karşı çıkmadığı iddiası kabul edilse bile bundan, on
ların irsali onayladıklan sonucu çıkmayacağıdır. Zira bir şeye karşı çıkmamak, 
bir sükftttur, sükftt ise onaylama anlamına gelmemektedir.47 Amidi, sükütün de
laletini hatırlatarak bu eleştiriye cevap vermeye çalışmıştır. Buna göre, sükCıt kati 
olarak onaylamaya delalet etmese de zanni olarak delalet etmektedir.4R 

' " lema'ın ınülevi\.lir olarak nakledilmesi veya onu delil olarak kullanan kişinin, ınüstedil) yaşa
dığı asırda gerçekleşmesi durumunda kat'i olurken, iihad olarak nakledilmesi ve icıml'ın 
süküti olması gibi hallerde ise zanni olur (bkz. Adududdiıı Abdurrahman b. Ahmed İd, 
Şerh u '1-Adud alıl Muhtasııri Murıtchc'l-V usul ve'l-Emel jl İlmeyi 'l-UsCıl ve'I-Cedcl, thk. Ali b. 
AhditTahman Bessan el-Ceziiiri, Beyrtı ı: Danı ihn Hazın, 2016, ll, 792; Şil1ahuddin Ahmed h. 
İsmail el-Gorani, ed-Düreru'l-Lavami' jl Şerh i Cemi'I-CeVI1mi', thk. Said b. Galib Kamil ei
Mecidi, Medine: ei-Camiatu'l-İslaıniyye. 2008, III, 270. 

•" Amidi, ei-İhkum, n, 870,873. 
" Aınidi, el -İhkam,ıı, 870. 
" Aınidi, el -İhkam,ıı, 873. 
D Ebu'I-Hasan Ali b. Ömer ed-Darekutni, es-Süııeıı, thk. Şu ayb el-Arnavut v.dğr., BeyrCıt: Mües-

scsctü'r-Risalc, 2004, T, 643. 
44 Amid1, el-jfıkum, n, 870. 
ıs U:i.rekutni, es-Sünerı, I, 643. 
1" Aınidi, el-İhkfmz, II, 873. 
17 Aınidi, el-İhkfmz, II, 871. 
. , Amidi, ei-İhkum, n. 874. 
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Mürsel haberi kabul etmeyeniere göre, sahabenin, irsal yapanlara karşı sessiz 
kalması (sükCıt) onları onaylama manasında kabul edilse dahi bu durum mutlak 
irsalin kabulüne değil, ancak sahabe ve tabitin irsallerinin kabulüne delil olabilir. 
Sahabe ve tabiunun zikretmediği raviler, sahabeden başkası olmadığı için bu iki 
neslin mürsel haberleri zaten kabul edilmektedir. Sahabenin tümü de adil oldu
ğuna göre bu iki neslin irsallerinin kabulünde herhangi bir problem söz konusu 
değildir.49 Amidi, bu eleştirinin kabul edilebilmesi için zikredilmeyen ravinin 
yalnızca salıibe olması gerektiğini belirtir. Oysa gerçek durumun böyle değildir. 
Amidl, bu iddiasını Urve b. Zübeyr (v. 94/713) ve Zühri'nin (v. 124/742) hadisi 
mürsel olarak rivayet ettikten sonra irsalin dayanağını beyan sadedinde kullan
dıkları ifadeler ile temellendirmeye çalışmıştır. Hadis mürsel olarak rivayet et
tikten sonra Urve b. Zübeyr; "Harasiyyeden bazıları bana rivayet etti" ifadelerini 
kullanırken, Zühri "Abdülmelik'in (v. 86/705) kapısında bir adam bana rivayet 
etti" sözlerini kullanmıştır.50 

B. Akli Deliller 

Mürsel haberi mutlak olarak kabul eden Am idi, nakli delillerin yanında akil 
deliller ile de iddiasını desteklemeye çalışmıştır. Onun temel akli istidlali, hadisi 
mürsel alarak rivayet eden ravinin güvenirliği, senedde düşürülen ravinin güve
nirliğini gerektireceği şeklindedir. Buna göre, adil ve güvenilir bir ravinin 
"Resulullah şöyle buyurdu" şeklinde kesin bir ifade kullanarak Hz. Peygam
ber'den rivayette bulunması, sadece bu hadisin Hz. Peygamber'e ait olduğunu 
kesin olarak ya da zann-i galip ile bildiği anlamına gelmektedir. Hz. Peygam
ber'in böyle bir şeyi söylediğini bilmez veya şüphe duysa kesin ifade kullanarak 
ondan nakilde bulunması caiz olmaz. Zira bunda yalan ve aldatma (tedlis) söz 
konusudur. Arnidi'ye göre böyle bir durum, irsal yapan ravinin, adını zikretme
diği raviyi ta'dil etmesini gerektirmektedir. Aksi halde verdiği haberin doğruluğu 
konusunda ne bilgi ne de zann sahibi olurdu.51 

1. Akli Deliliere Yöneltilen Eleştiriler ve Arnidi'nin Verdiği Cevaplar 

Amidi, m ür sel haberi akli olarak temellendirdiği delile yapılan bazı eleştirileri 
de ele alarak değerlendirmeye tabi tutmuştur. Bu itirazları iki kısma ayırmak 
mümkündür. Bunlardan ilki, irsal yapan kişinin düşürdüğü ravinin güvenilir ol
duğunu seki n olarak ya da zann-i galip ile bilmemesi durumunda kesinlik ifade 
eden bir kalıp kullanarak rivayette bulunmayacağına yöneliktir. Bu eleştiriye 
göre prensipte güvenilir bir ravinin güvenilir olmayan bir raviden rivayette bu
lunması mümkündür. Buna göre bir taraftan ra vi nin yalan söylemesini mümkün 

1
" Aınidi. el-İhknm. II. 871. 

'" Aınidi. el-İhknm. II. 874. 
"'' Amidi, el-fhkum, n, 869-870. 
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görmek diğer taraftan kesinlik ifade eden bir kalıp kullanarak rivayette bulun
mak, rivayetin sıhhatini zedelemekten (kadh) başka bir anlam ifade etmemekte
dir. Bu durumda irsal yapan kişinin "Hz. Peygamber şöyle dedi" ifadesi "şöyle 
dediği kanaatindeyim" şeklinde anlaşılabileceği gibi, "şöyle dediğini işittim" şek
linde de anlaşılabilir. Birincisine göre irsal yapan kişi, düşürdüğü raviyi güvenilir 
olarak kabul ettiği (ta'dll) ınanasma gelirken, ikincisine göre böyle bir ınanaya 
gelmemektedir. Bu itiraz sahiplerine göre, bu iki mandan birisini diğerine tercih 
ettirtecek bir delil bulunmadığı için irsal yapan kişinin kesinlik ifade eden bir 
kalıp kullanması, düşürdüğü ravlnin güvenirliğine delil olamaz. Bu sebeple ha
beri mürsel alarak rivayet eden kişi bu rivayeti sebebiyle yalancı ya da aldatıcı 
olarak nitelendirilemezY 

Amidi'ye göre kesinlik ifade eden kalıp kullanmanın hadisin sıhhatini zede
leıne manasma gelebilmesi için irsal yapan kişinin senedde düşürdüğü ravlnin 
yalan söylediğini kesin olarak ya da zann-ı galib ile bilmesi gerekir. Ona göre, 
ravinin yalan söyleme ihtimaline rağmen irsal yapan, onun güvenilir olduğu ka
naatine sahipse kesinlik ifade eden kalıp kullanabilir.53 

Mürsel haberi kabul etmeyenlerin onu mutlak olarak kabul edenlere yönelik 
ikinci eleştiri leri, irsal yapanın kesin bir ifade kullanarak Hz. Peygamber'den ri
vayette bulunmasının ta'dilmanasına geleceğine yöneliktir. Bu görüş sahiplerine 
göre böyle bir yöntemle rivayette bulunmak ravinin güvenilir olduğunu kabul 
etmek manasma gelmemektedir. Bu İtirazın temel gerekçesi, "sakite söz isnat 
olunmaz" külli kaidesidir.54 Buna göre, hadisi mürsel rivayet eden, zikretmediği 
raviyi ta' dil ya da cerh herhangi bir nitelemede bulunmamıştır. Cerh yapmamak, 
ta'dil olarak kabul edilmesi durumunda ta' dil yapmamak da cerh olarak kabul 
edilmesi gerekir. Bazı ravilerin, görüşlerine başvurulması durumunda cerh ya da 
tevakkuf yapacağı kişilerden rivayette bulunuyor olması bu tespiti doğrulamak
tadır. Bu görüş sahipleri hadis irsalini şahitlik irsaline kıyaslayarak bu düşünce
lerini desteklemeye çalışmışlardır.55 

Amidi, buitiraza ravinin adını zikrederek rivayette bulunma ile adını zikret
meden rivayette bulunma asındaki farkı hatırlatarak cevap vermeye çalışmıştır. 
Ona göre, bu iki durum farklı sonuçlar doğurmaktadır. Şayet herhangi ravi, ke
sinlik ifade eden bir ifade kullanmaksızın ravilerin adını zikredip rivayette bulu
nursa, onlar hakkındaki hükmü müçtehide bırakmış olduğu için ravileri ta'dil 
manasma gelmez. Fakat ra vi, cezm kullanıp rivayet ettiği kişinin adını belirtmek
sizin hadis rivayetinde bulunursa adını zikretmediği raviyi ta'dil manasma gelir. 

" Amidl, el-jhkum, n, 871. 
~' Aınidi, el-İhkam, ll, 875. 
51 bu klilli kilidenin örnelden~ tatbiki ve istisnaları için bkz. Ali Haydar Efendi, Dürerü'l

Hükkt1rrı Şerhu k!ecelleti'l-Ahkt1m, Ankara: DİB Yayınları 2020, I, 138-142. 
"'' Amidi, el-jhkum, n, 871. 
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Amidi'ye göre hadisirsalinin şahitlik irsaline kıyas edilmesi yanlıştır. O, bu yak
laşımını ihtiyat prensibinde dayandırmaktadır.56 Buna göre şahitlikte ihtiyat dik
kate alınırken, hadiste ihtiyat dikkate alınınaz.57 

Mürsel haberi kabul etmeyeniere göre irsalin, raviyi ta' dil manasında kabul 
edilse dahi bunun ta' dilin sebepleri zikredilerek yapılınası gerekir, mutlak olarak 
yani irsal yapan kişi ta'dil sebeplerini zikretıneksizin raviyi düşürürse bu durum 
ta'dil manasma gelmez.58 Anıidi'ye göre mutlak ta'dil yeterlidir.59 

Mürseli kabul etmeyeniere göre mutlak ta'dil yeterli kabul edilse dahi bu du
rum ravinin belidendiği ve fısk ile bilinmediği rivayetler için geçerlidir. Fakat 
ravlnin tayin denilmediği durumlarda mutlak ta'dilden söz edilemez. Hadisi 
mürsel olarak rivayet eden ravinin muttali olamadığı, senedde düşürdüğü raviyi 
tayin etmesi durumunda başkasının muttali olabileceği fıskın bulunması imkan 
dahilindedir Yi Amidi, böyle bir durumu ihtimal dahilinde görmekle birlikte, za
hire aykırı kabul etmektedir. Ona göre özellikle cerh ve ta'dil ilmini bilen adil 
birisinin, cerhi gerektiren sebepleri gözden kaçırarak ta'dilde bulunması düşü
nülemez.61 

Mürsel haberin hücciyeti noktasında temel tartışmalardan birisi irsalin tadile 
delalet edip etmediğine dair olduğu yukarıdaki açılaınalardan anlaşılmıştır. Her 
iki taraf iddiasını kanıtlamak için bazı deliliere başvurmuştur. Mürsel haberi ka
bul etmeyenler, iki tarafın delilleri arasında birkaç nokta da tearuz bulunduğunu, 
kendi delillerinin daha güçlü olduğunu iddia etmişlerdir. Amidi, onların bu id
dialarını ele alarak yanıltınaya çalışmıştır. 

1) Ravinin kendisini (aynını) bilmemek sıfatını bilmemekten daha problem
lidir. Zira zatı bilinmeyenin sıfatı bilinmezken sıfatı bilinmeyenin zatı bilinebilir. 
Zatı bilinip sıfatı bilinmeyen ravinin rivayet ettiği haberler kabul edilmediğine 
göre, zatı ve sıfatı bilinmeyen rivinin haberleri hiç kabul edilmemelidir.62 

Amidi'ye göre, bunun kabul edilebilmesi için, mutlak olarak ravinin aynının bi
linmemesinden sıfatının bilinmemesi lazım gelmesi gerekir. Mürsel haberde 
irsal yapan kişi düşürdüğü raviyi bildiği ve güvenirliğine referans olduğu için 
rivi ile ilgili herhangi bir bilinmezlik söz konusu olmamaktadır.63 

2) Rivayetin kabul şartı, ravinin adil olduğunu bilmektir. Mürsel haberde ise 
düşürülen ravinin adaleti bilinmemektedir. Dolayısıyla mürsel haberde, haberin 

-" ~üphcli durumlarda günaha düşmem ek için en güvenli çözüm yolunu tercih etmeyi ifade 
eden ihliyalın islam hukukundaki yeri için bkz: isınail b. Abbas el-Ceınil, el-İhtiyat ve 
Kavaiduhu 'l-Usuliyye, Ürdün: Danı'n-Nefilis 2018. 

57 Aınidi, el-!hkn.rn, IL 874. 
" Amid1, el-jhkiim, n, 871-872. 
,. Amid1, el-jhkiim, n, 875. 
"' Aınidi, el-İhkam, ll, 872. 
61 Aınidi, el-İhkfmz, II, 875. 
62 Aınidi, el-İhkfmz, II, 872. 
'-' Amid1, el-jhkum, n, 875. 
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sıhhati için gerekli olan şart bulunmadığı için kabul edilmemektedir. Amidi, bi
rinci eleştiriye verilen cevabın bu eleştiri için de geçerli olduğunu belirtmiştir.64 

3) Mürsel haberler ile amel etmek caiz olsaydı ravilerin isimlerinin zikredil
mesinin ve güvenilir olup olmadığının araştırılmasının bir manası kalmazdı.65 

Amidl, buitiraza ravilerin isimlerinin zikredilmesinin iki faydasını hatırlatarak 
cevap vermeye çalışmıştır. Bunlardan ilki, hadis rivayetinde bulunan ravi, ken
disinden rivayette bulunduğu ravi hakkında bir kanaate varamadığı için ismini 
zikreder ve onun hakkındaki hükmü müçtehide bırakır. Mürsel haberde ravl, ri
vayette bulunduğu ravi ile ilgili bir kanaate vardığı için adını zikretme ihtiyacını 
hissetmemektedir. İkincisi, ravinin tayin edilmesi neticesinde müçtehidin bizzat 
kendisi onu araştırır ve bir kanaate sahip olur. Müçtehidin kendisinin araştır
ması sonucunda elde edeceği bilgi, başkasının araştırması sonucunda elde edile
ceği bilgiden daha güçlüdür.~6 

4) Mürsel haberin kabul edilmesi durumunda herhangi bir asırda yaşayan bir 
kimsenin ravl adlarını zikretmeyip "Resülullah şöyle buyurdu" derse bunun ka
bul edilmesi gerekir. Böyle bir durumun mümkün olmadığı ortadadır. 67 

Amidi'ye göre hadis hafızları yalanlamadıkları sürece güvenilir kişilerin hangi 
asırda olursa olsun rivayet ettiği mürsel haber kabul edilir.68 

5) Mütevatir haber ile ilgili olarak d. vi rivayette bulunduğu kişilerin adlarını 
zikretmeyip "sayamayacağım kadar çok kişi bana rivayet etti" derse tevatüre bir 
etkisi olmadığı gibi, ahad haberde de ravi isimleri düşürülerek yapılan rivayetin 
sıhhate bir etkisi olmaz.69 Amidl'ye göre mütevatir ile ahad haberi birbirlerine 
mukayese etmek doğru değildir. Mütevatir haberi nakledenlerin yalan üzerinde 
birleşmeleri mümkün olmayacak kadar çok sayıda olmasıyla birlikte bu sayının 
tüm tabakalarda mevcut olması gerekirken, ahad haberde böyle bir durum söz 
konusu değildir.'0 

Amidi son olarak İmam Şafii'nin mürsel haberin kabulü için ileri sürdüğü 
şartlara bazı usıllcüler tarafından yöneltilen bazı eleştirileri ele almıştır. Şafii'nin 
mürsel haberin kabulü için ileri sürdüğü şartlardan mürsel haberin bir başka 
yolla müsned olarak rivayet edilmesi ile mürsel haberin başka bir mürsel haber 
ile takviye edilmesi olduğu yukarıda zikredilmişti. Ebu'l-Hüseyn el-Basri (v. 
436/1 044) ve Kadi EbU Ya'la (v. 458/1066) gibi bir kısım usCılcü, bu iki şartı prob
lemli görmüşlerdir. Bunlara göre, birinci şartın tahakkuku durumunda haberin 
kabulü irsale değil, isnada dayanmış olacaktır. İkinci şart ise mürsel haberi hüc
cet kılamaz. Şayet mürsel haber kabul edilmeyecekse kendisi gibi bir mürsel ile 

61 Amidi, el·lhkam, 875. 
" Amid1, el-jhkiim, n, 872-873. 
" Amid1, el-jhkiim, '. 875-876. 
" Aınidi, el-İhkam, 873. 
' ~ Amidi, ei-!hkfmz, II. 876. 
,., Amidi, ei-!hkfim, II. 873. 
7

" Amid1, el-jhkum, n, 876. 
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takviye edilmesi durumunda da kabul edilmemesi gerekir. Çünkü batılın b atıl ile 
takviye edilmesi onun kabulünü gerektirmemektedir.71 

Amidi, mürsel haberin kabulü konusunda Mezhep imamına muhalefet etse 
de ona yöneltilen eleştirilere sessiz kalmamıştır. Adı geçen usulcüler tarafından 
yöneltilen eleştirileri doğru bulmayan Amidi, iki mürsel veya biri mürsel diğeri 
müsned olan iki hadisin ayrı ayrı ifade ettiği bilgi ile birleşmeleri durumunda 
ifade edeceği bilginin aynı güçlülükte olamayacağını vurgulamıştır. Ona göre, 
hadisi müsel olarak rivayet eden ravinin, düşürdüğü raviye güvenınesi sonu
cunda haberin sıhhati için güçlü kanaat hasıl olmaktadır. Aynı zamanda bu mür
sel haberin müsned ya da başka bir mürsel ile takviye edilmesi durumunda ilgili 
kanaati daha da güçlü hale getirecektir. Bu sebeple, iki zanndan zayıf olanın hüc
cet olmamasından en güçlünün hüccet olmamasılazım gelmez.72 

IV. Sonuç 

Amidi'nin mürsel habere dair düşüncesinin ele alındığı bu araştırmada varı
lan sonuç, maddeler hainde şöyle sıralanabilir: 

1. Amidi, kendisinden önceki usCılcülerin mürsel haber ile ilgili görüşlerini 
tetkik etmiş, onunla ilgili yapılan tanımlan incelemiş, delil olarak kabul edenler 
ve etmeyenlerden her birsinin kendi görüşlerini temellendirmek için ile sürdüğü 
delilleri tahldk etmiş ve bunun neticesinde sistemli bir şekilde konuyu ele alarak 
görüşünü belirlemeye çalışmıştır. 

2. Bir usulcü olan Amidi, fıkıh usulündeki deliller hiyerarşisini takip ederek 
konuyu ele alınış, önce icma' ardından akli deliller ile iddiasını kanıtlamaya ça
lışmıştır. 

3. Amidi'nin mürsel haberin temellendirilınesinde kullandığı delilleri icma' 
ekseninde tartışması delillilerin sübutundan çok delaletlerine önem verdiğini 
göstermektedir. Salıibe ve tabiCın alimlerinin bu konudaki tutumlarını özellikle 
sahabenin tutumunu bireysel ele alıp değerlendirme yerine bir bütün olarak in
celemesi fikir birliğinden hasıl olan bilginin ferdi delillerden meydana gelen bil
giden daha güçlü olduğunu bildirmeye matuftur. 

4. Amidi, mürsel haber konusunda cedelci bir dil ve yöntem takip etmiştir. 
Bunun sonucunda kendi görüşünü merkeze alarak savunmuş ve karşıt görüşü 
savunanların delillerini doğrudan zikretme yerine "şöyle denilirse; şöyle deriz" 
şeklinde muhtemel eleştiri biçiminde ele alarak yanıtlamaya çalışmıştır. 

7
' Basri, Kitubu'l-Mu'temcd, JJ, 638; Kadi Ebü Ya'la, el-Uddc, TTI, 913-91 5; Razi, el-Mahsul, IV, 

462; Şemsuddin Mahmud b. Abdirrahınanlı. Ahmed el-İsfahani, Beyiinu'l-Muhıasar Şerh u 
Muhtasari İlın Hacilı, thk. Muhammed Muzbir Beld, Cidde: Daru'l-Medeni, 1986, I, 768; 
Buhari, Keşfü '/-Esrar, III,6. 
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5. Amidi, mezhep taassubuna girmemiş; kendi anlayışı ve kavrayışına göre 
deliller neyi gerektiriyorsa onu savunmaya çalışmıştır. Bunun en önemli kanıtı, 
Şafii mezhebine bağlı olmasına rağmen mürsel haber konusunda mezhep ima
rnma muhalefet etmesidir. 

6. Am idi, mürsel haberin kabulü konusunda mezhep imaını gibi düşünınese 
de ona yöneltilen eleştirileri de cevaplamıştır. Muhtemelen bu tutumuyla bazı 
konularda mezhepten farklı düşünmenin mezhebe muhalefet sayılmayacağını 
vurgulamak istemiştir. 

"Arnidi'ye Göre Mürsel Haber ve Hüccet Değeri" 

Özet: Bu çalışmada Eş'ari kclarncısı ve Şafii usulcü Scyfuddin cl-Amidi'nin (v. 63 ı 1 ı 233) mür
sel haber ilgili düşüncesi tespit edilmeye çalışılmıştır. Amidl, güvenilir ravllcrin mürsel olarak 
rivayet ettikleri haberleri mutlak olarak kabul etmektedir. O, sahiibe ve tabilin nesiinin mürsel 
olarak rivayet ettikleri bazı haberkri aktarmış, bt! haberlere dayanarak mürsel haberin kabulü 
konusunda icmi'ın oluştuğunu ileri sürmüştür. Aınidl, bu konuyu akil olarak da temclkndir
meye çalışmıştır. Ona göre adil ve güvenilir bir riivinin kesin ifadelerle doğrudan Hz. Peygam
ber'den riviiyette bulunmasını, onun bu haberin Hz. Peygamber' e aidiyeti konusunda kesin 
veya güçlü kanaatİ olduğu anlamına gelmektedir. Amidi, mürsel haberin hücciycti konusunda 
ileri sürdüğü akli ve nakli delilkrc gelebilecek itirazları da yanıtlamaya çalışmıştır. 

Atıf: Kaziın YUSUPOGLU, "Amidi'ye Göre Mürsel Haber ve Hüccet Değeri", Hadis Tetkik/eri 
Dergisi (HTD), XX/1, 2022, ss. 109-123. 
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